

ASSOCIATION GEE AUDE

9 bvd Marcou

11000 CARCASSONNE

Activité : EDUCATION A L'ENVIRONNEMENT

Comptes annuels

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2023

	Pages
- <i>Bilan actif-passif</i>	1 et 2
- <i>Compte de résultat</i>	3 et 4
- <i>Evaluation des contributions volontaires</i>	5
- <i>Détail bilan</i>	6 à 8
- <i>Détail Compte de résultat</i>	9 à 11
- <i>Annexe</i>	12 à 21

CONSILEO

381 AVENUE DU MAS D ARGELLIERS

NEW WORK 2

34000 MONTPELLIER

04 67 65 00 65

ATTESTATION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association

ASSOCIATION GEE AUDE
9 bvd Marcou
Möbius
11000 CARCASSONNE

relatifs à l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	94 678 Euros
- Produits d'exploitation,	232 968 Euros
- Résultat net comptable,	(7 439) Euros

Fait à MONTPELLIER
Le 18/06/2024

Romain HILAIRE
Expert-comptable



381 avenue du Mas Argelliers - 34000 MONTPELLIER
SAS au capital de 10 000 euros - Siret 489 536 722 00056



BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2023 12			Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...						
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage	7 305	4 198	3 107	2 351	756	32.14
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées	200		200	200		
	Autres titres immobilisés	46		46	46		
	Prêts	6 000		6 000		6 000	
	Autres	1 860		1 860	1 775	85	4.79
	Total I	15 411	4 198	11 213	4 372	6 841	156.47
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours	144		144	166	21	
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	10 749		10 749	8 699	2 050	23.57
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	37 974		37 974	51 356	13 382	26.06
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	34 575		34 575	28 456	6 119	21.50
	Charges constatées d'avance (2)	23		23	62	39	62.66
	Total II	83 465		83 465	88 739	5 273	5.94
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	98 876	4 198	94 678	93 111	1 567	1.68

(1) Dont à moins d'un an
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/202312		Exercice N-1 31/12/202212		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires	670		670			
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires	5 000		10 000		5 000	50.00
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité						
	Autres						
	Report à nouveau	20 557		28 062		7 504	26.74
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	7 439		7 504		66	0.88
	Situation nette (sous total)	18 789		31 227		12 439	39.83
	Fonds propres consommptibles						
	Subventions d'investissement	923		1 331		407	30.61
	Provisions réglementées						
	Total I	19 712		32 558		12 846	39.46
	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
PROVISIONS	Fonds dédiés	28 803		6 564		22 239	338.80
	Total II	28 803		6 564		22 239	338.80
	Provisions pour risques			600		600	100.00
DETTE (I)	Provisions pour charges	1 548		3 047		1 499	49.20
	Total III	1 548		3 647		2 099	57.55
	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
DETTE (II)	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières diverses	3 402		5 418		2 016	37.20
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	17 128		24 904		7 776	31.22
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	8 065		7 381		685	9.28
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes			89		89	100.00
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance	16 019		12 550		3 469	27.64
	Total IV	44 615		50 341		5 727	11.38
Ecarts de conversion passif (V)							
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		94 678		93 111		1 567	1.68

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations	2 224		2 000		224	11.20
Ventes de biens et services						
Ventes de biens	100				100	
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	25 068		21 457		3 611	16.83
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	175 436		158 782		16 654	10.49
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels	1 690				1 690	
Mécénats	14 598		2 640		11 958	452.96
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	7 220		673		6 547	972.81
Utilisations des fonds dédiés	6 564		17 513		10 949	62.52
Autres produits	68		47		20	42.71
Total I	232 968		203 112		29 856	14.70
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	108 957		120 855		11 898	9.85
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	1 897		1 351		546	40.43
Salaires et traitements	77 741		61 002		16 739	27.44
Charges sociales	20 779		17 819		2 960	16.61
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 641		726		916	126.16
Dotations aux provisions			600		600	100.00
Reports en fonds dédiés	28 803		6 564		22 239	338.80
Autres charges	1 254		1 051		204	19.41
Total II	241 072		209 967		31 105	14.81
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	8 104		6 855		1 249	18.22

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation		1		5	4	75.76
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III		1		5	4	75.76
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées		43		62	19	30.42
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV		43		62	19	30.42
2. Résultat financier (III-IV)		42		57	15	26.51
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)		8 146		6 912	1 234	17.86
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital		707		407	300	73.64
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V		707		407	300	73.64
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion				1 000	1 000	100.00
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI				1 000	1 000	100.00
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		707		593	1 300	219.36
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I+III+V)		233 676		203 525	30 152	14.81
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)		241 115		211 029	30 086	14.26
5. EXCEDENT OU DEFICIT		7 439		7 504	66	0.88

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Dons en nature	2 750		1 810		940	51.93
Prestations en nature						
Bénévolat	23 959		29 144		5 185	17.79
TOTAL	26 709		30 954		4 245	13.71
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens	2 750		1 810		940	51.93
Prestations en nature						
Personnel bénévole	23 959		29 144		5 185	17.79
TOTAL	26 709		30 954		4 245	13.71

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N 31/12/2023 12		Exercice N-1 31/12/2022 12		Ecart N / N-1	
					Euros	%
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE	3	107	2	351	756	32.14
21830000 MATE_RIEL DE BUREAU ET INFORMA	3	167	2	233	934	41.84
21840000 MOBILIER	4	139	4	139		
28183000 AMORTISSEMENT MAT. INFO	1	685	2	233	547	24.51
28184000 AMORT MOBILIER	2	513	1	787	726	40.60
PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES	200		200			
26100000 TITRES DE PARTICIPATIONS	200		200			
AUTRES TITRES IMMOBILISES	46		46			
27280000 TITRES IMMOBILISES AUTRES	46		46			
PRETS	6	000			6 000	
27420000 PRETS AUX PARTENAIRES	6	000			6 000	
AUTRES	1	860	1	775	85	4.79
27510000 DEPOTS	1	860	1	775	85	4.79
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	11	213	4	372	6 841	156.47
STOCKS ET EN COURS	144		166		21	12.86
37100000 STOCK DE MARCHANDISES	144		166		21	12.86
CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES	10	749	8	699	2 050	23.57
41100000 CLIENTS	10	749	8	699	2 050	23.57
AUTRES	37	974	51	356	13 382	26.06
40910000 FOURNISSEURS : AVANCES ET ACOM	1	600	449		1 151	256.57
40970000 FRS - AVOIRS A RECEVOIR	241				241	
44060100 GRAINE OCCITANIE	390				390	
44130700 CAF	300		420		120	28.57
44131100 DRAJES - FONJEP (ANCIENNEMENT	3	582			3 582	
44150100 REGION OCC	2	000	31	790	29 790	93.71
44150300 DEPARTEMENT DE L'AUDE			17	262	17 262	100.00
44154100 REGION OCCITANIE - EEDD	20	700			20 700	
44154200 REGION OCCITANIE - QPV	3	000			3 000	
44154300 REGION OCCITANIE - HANDICAP	4	500			4 500	
44156000 COMCOM PYRENEES AUDIOISES			400		400	100.00
44810000 SUBVENTIONS NOTIFICATIONS A RE			1	036	1 036	100.00
46874000 PRODUITS A RECEVOIR - OPCI PRI	1	621			1 621	
46877000 PRODUITS A RECEVOIR - HELLOASS	40				40	
DISPONIBILITES	34	575	28	456	6 119	21.50
51210000 CREDIT COOPERATIF	34	469	24	451	10 018	40.97
51230000 COMPTE E_PARGNE CC	105		4	005	3 899	97.37
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	23		62		39	62.66
48600000 CHARGES CONSTAT_EES D'AVANCE	23		62		39	62.66
TOTAL ACTIF CIRCULANT	83	465	88	739	5 273	5.94
TOTAL GENERAL	94	678	93	111	1 567	1.68

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2023 12	31/12/2022 12	Euros	%
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - SANS DROIT DE REPRISE	670	670		
10240000 APPORTS SANS DROIT DE REPRISE	670	670		
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - AVEC DROIT DE REPRISE	5 000	10 000	5 000	50.00
10340000 APPORTS AVEC DROITS DE REPRISE	5 000	10 000	5 000	50.00
REPORT A NOUVEAU	20 557	28 062	7 504	26.74
11000000 REPORT A NOUVEAU (+)	20 557	28 062	7 504	26.74
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	7 439	7 504	66	0.88
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	18 789	31 227	12 439	39.83
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	923	1 331	407	30.61
13100000 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENTS	2 037	2 037		
13900000 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENTS	1 114	706	407	57.69
TOTAL FONDS PROPRES	19 712	32 558	12 846	39.46
FONDS DEDIES	28 803	6 564	22 239	338.80
19400000 FONDS DE_DIE_S	28 803	6 564	22 239	338.80
TOTAL FONDS DEDIES	28 803	6 564	22 239	338.80
PROVISIONS POUR RISQUES		600	600	100.00
15180000 AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES		600	600	100.00
PROVISIONS POUR CHARGES	1 548	3 047	1 499	49.20
15300000 IFC	1 548	3 047	1 499	49.20
TOTAL PROVISIONS	1 548	3 647	2 099	57.55
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS	3 402	5 418	2 016	37.20
16811000 EMPRUNT 115281C	3 402	5 418	2 016	37.20
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	17 128	24 904	7 776	31.22
40100000 FOURNISSEURS	7 689	11 292	3 604	31.91
40810000 FOURNISSEURS FACTURES NON PARV	9 439	13 612	4 172	30.65
DETTES FISCALES ET SOCIALES	8 065	7 381	685	9.28
42820000 PROV POUR CP SALAIRE BRUT	1 884	2 098	214	10.20
42835000 PRIME DE PRECARITE	357	357		
4286CANO FRAIS A CANOVAS	125		125	
43100000 URSSAF	2 501	2 083	418	20.07
43720000 HARMONIE MUTUELLE	436	422	14	3.24
43730000 MALAKOFF RETRAITE	710	589	120	20.45
43735000 HUMANIS PREVOYANCE	249	193	56	29.21
43820000 PROV POUR CP COTIS PAT	497	582	85	14.60
44713000 UNIFORMATION	1 260	1 011	249	24.63
44820000 CHARGES FISCALES SUR CONGES A	47	46	1	2.17
AUTRES DETTES		89	89	100.00
46860000 AUTRES CHARGES A PAYER		89	89	100.00

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2023 12	31/12/2022 12	Euros	%
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	16 019	12 550	3 469	27.64
48700000 PRODUITS CONSTATE_S D'AVANCE	16 019	12 550	3 469	27.64
TOTAL DETTES	44 615	50 341	5 727	11.38
TOTAL GENERAL	94 678	93 111	1 567	1.68

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
COTISATIONS	2 224		2 000		224	11.20
75610000 COTISATIONS	2 224		2 000		224	11.20
VENTES DE BIENS	100				100	
70700000 VENTES MARCHANDISES	100				100	
VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE	25 068		21 457		3 611	16.83
70611000 ANIMATIONS	9 934		6 700		3 234	48.28
70612000 FORMATIONS	2 122		740		1 382	186.76
70613000 PRESTATIONS DE SERVICES	12 320		13 824		1 504	10.88
70614000 PARTICIPATIONS	553				553	
70615000 REMBOURSEMENTS DE FRAIS	139		193		54	28.13
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	175 436		158 782		16 654	10.49
74060100 GRAINE OCCITANIE			1 275		1 275	100.00
74130700 CAF	1 000		1 400		400	28.57
74131100 DRAJES - FONJEP	10 689				10 689	
74131200 DRAJES - FDVA2	3 500				3 500	
74131300 DRAJES - FDVA1	1 200				1 200	
74131400 DRAJES - JEP	3 700				3 700	
74140100 CGET	2 362		5 000		2 638	52.77
74140500 DREAL	12 000		12 000			
74142500 FONJEP			7 107		7 107	100.00
74143500 REGION OCCITANIE			34 700		34 700	100.00
74143600 REGION OCCITANIE - POLITIQUE D			5 000		5 000	100.00
74144000 DEPARTEMENT DE L'AUDE			68 120		68 120	100.00
74145000 JEUNESSE ET SPORTS			7 100		7 100	100.00
74151000 LIMOUXIN COM COM	2 000		2 000			
74154100 REGION OCCITANIE - EEDD	34 700				34 700	
74154200 REGION OCCITANIE - QPV	6 000				6 000	
74154300 REGION OCCITANIE - HANDICAP	4 500				4 500	
74155000 VILLE DE LEZIGNAN CORBIERES	1 200		1 500		300	20.00
74158100 DEPARTEMENT DE L'AUDE - ENVT	42 500				42 500	
74158200 DEPARTEMENT DE L'AUDE - EDUC	26 585				26 585	
74158300 DEPARTEMENT DE L'AUDE - QPV	6 100				6 100	
74161000 HABITAT AUDOIS			1 500		1 500	100.00
74166000 FONDATION DE FRANCE	17 400		10 036		7 364	73.38
74180000 AUTRES SUBVENTIONS			2 044		2 044	100.00
DONS MANUELS	1 690				1 690	
75411000 DONS MANUELS	1 690				1 690	
MECENATS	14 598		2 640		11 958	452.96
75420000 MECENAT	14 598		2 640		11 958	452.96
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS	7 220		673		6 547	972.81
78150000	600				600	
78151000 REPRISES SUR PROVISIONS POUR P	1 499		673		826	122.73
79140000 OPCO PRISE EN CHARGE FORMATION	5 121				5 121	
UTILISATIONS DES FONDS DEDIES	6 564		17 513		10 949	62.52
78940000 REPRISE FONDS DEDIES	6 564		17 513		10 949	62.52

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
AUTRES PRODUITS	68		47		20	42.71
71350000 VARIATION DES STOCKS DE PRDTS	21		47		69	145.01
75810000 DONS ET MECENAT	89				89	
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	232	968	203	112	29	856
14.70						
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	108	957	120	855	11	898
60200000 MATERIEL PEDAGOGIQUE	370		1	959	1	589
60400000 ACHAT DE PRESTATIONS DE SERVIC	76	396	96	791	20	395
60420000 ACHAT TRANSPORT PRESTATIONS	2	585		620	1	965
60630000 MATE_RIEL ET PETIT E_QUIPEMENT	308			45	263	586.55
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	202			186	15	8.29
61320000 LOCATION IMMOBILIERE	4	392	4	320	72	1.67
61500000 ENTRETIEN ET RE_PARATION	393			229	164	71.43
61600000 ASSURANCE	361			354	7	2.07
61810000 DOCUMENTATION	140			83	57	68.39
62100000 PERSONNEL MIS A DISPOSITION	5	733	6	149	416	6.76
62260000 HONORAIRES	3	013	2	812	201	7.15
62280000 REMUNERATION D'ORGANISMES DE F	4	090			4	090
62360000 IMPRESSION ET DUPLICATION	240			260	20	7.72
62400000 TRANSPORT				30	30	100.00
62510000 DE_PLACEMENTS	5	984	3	375	2	609
62521000 DEPLACEMENTS PRESTATAIRE				400	400	100.00
62530000 RESTAURATION	1	715	2	051	336	16.38
62540000 HE_BERGEMENT	1	780			1	780
62610000 FRAIS POSTAUX	56			18	38	214.03
62620000 FRAIS TE_LE_PHONIE	374			387	13	3.35
62700000 SERVICE BANCAIRE	626			637	11	1.77
62810000 COTISATIONS	199			149	50	33.56
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	1	897	1	351	546	40.43
63330000 UNIFORMATION	1	897	1	351	546	40.43
SALAIRES ET TRAITEMENTS	77	741	61	002	16	739
64110000 SALAIRES BRUTS	76	382	61	239	15	143
64120000 CONGE_S PAY_ES	298		1	488	1	190
64121000 PRIME DE PRECARITE CDD				357	357	100.00
64140000 INDEMNITES ET AVANTAGES DIVER	997			894	103	11.48
64141000 INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	660				660	
CHARGES SOCIALES	20	779	17	819	2	960
64510000 URSSAF	14	796	12	569	2	227
64520000 MUTUELLE	629			837	208	24.84
64530000 RETRAITE MALAKOFF ARRCO	4	343	3	631	712	19.60
64535000 PREVOYANCE	681			342	339	98.99
64750000 ME_DECINE TRAVAIL SIST	330			440	110	25.00
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	1	641		726	916	126.16
68112000 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS D	1	641		726	916	126.16
DOTATIONS AUX PROVISIONS				600	600	100.00
68150000 DOTATIONS AUX PROVISIONS D'EXP				600	600	100.00

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2023 12	31/12/2022 12	Euros	%
REPORTS EN FONDS DEDIES	28 803	6 564	22 239	338.80
68940000 ENGAGEMENTS A RE_ALISER	28 803	6 564	22 239	338.80
AUTRES CHARGES	1 254	1 051	204	19.41
65110000 LOGICIELS ET LICENCES	1 254	1 051	204	19.41
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	241 072	209 967	31 105	14.81
RESULTAT D'EXPLOITATION	8 104	6 855	1 249	18.22
PRODUITS FINANCIERS DE PARTICIPATION	1	5	4	75.76
76100000 PRODUITS FINANCIERS	1	5	4	75.76
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	1	5	4	75.76
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	43	62	19	30.42
66110000 INTERETS DES EMPRUNTS	43	62	19	30.85
66160000 AGIOS ET INTERETS BANCAIRES	0		0	
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	43	62	19	30.42
RESULTAT FINANCIER	42	57	15	26.51
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	8 146	6 912	1 234	17.86
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL	707	407	300	73.64
77520000 PRODUITS DES CESSIONS D'ELEMEN	300		300	
77700000 QUOTE-PART DES SUBVENTIONS D'N	407	407		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	707	407	300	73.64
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION		1 000	1 000	100.00
67182000 CHARGES EXCEPTIONNELLES PROVEN		1 000	1 000	100.00
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES		1 000	1 000	100.00
RESULTAT EXCEPTIONNEL	707	593	1 300	219.36
TOTAL DES PRODUITS	233 676	203 525	30 152	14.81
TOTAL DES CHARGES	241 115	211 029	30 086	14.26
EXCEDENT OU DEFICIT	7 439	7 504	66	0.88

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 94 677.97 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 232 967.79 Euros et dégageant un déficit de 7 438.53-Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'éducation à la nature, à l'environnement et au développement durable (EEDD) est une éducation au sens large, qui s'appuie sur les champs de l'information, de la sensibilisation, de la formation, de l'éducation et de la participation citoyenne pour impliquer les personnes dans l'action, à tous les âges de la vie. Elle explore ainsi, de manière croisée, des champs qui sont tant environnementaux, que sociaux, économiques ou culturels.

Il s'agit d'une éducation qui a vocation à s'adresser, de manière bienveillante, à tous les publics du territoire : familles, socio-professionnels, touristes, scolaires, étudiants, publics en situation de handicap, publics en insertion sociale, etc.

L'EEDD a pour finalité d'accompagner les citoyens vers une prise de conscience de la complexité de leur environnement, vers l'acquisition de connaissances et de compétences qui leur permettront d'agir, individuellement et collectivement, pour résoudre les problèmes écologiques et sociaux auxquels nous faisons face.

L'EEDD se base sur des pédagogies actives, visant à rendre le public acteur de son apprentissage afin qu'il construise ses savoirs à travers des situations de recherche.

Gée Aude a pour objet la promotion et le développement de l'éducation à la nature, à l'environnement et au développement durable (EEDD) à l'échelle de l'Aude à travers la mise en réseau des acteurs concernés et dans le respect des valeurs et des principes énoncés dans le projet associatif de l'association. Elle se donne pour mission de représenter les acteurs de l'EEDD, de favoriser la circulation de l'information, les échanges et les rencontres, tout en étant un carrefour d'expériences pour les praticien-ne-s de l'éducation à l'environnement.

Gée Aude est ouverte à tous, sans discrimination ; les femmes et les hommes ont un égal accès aux instances dirigeantes de l'association, ainsi que les jeunes, y compris les mineurs à partir de 16 ans. Respectueuse des convictions personnelles, elle s'interdit toute attache à un parti, un mouvement politique, une confession. Elle respecte le pluralisme des idées et les principes de laïcité, fondements de la République.

L'association conduit des actions d'intérêt général et poursuit un objectif d'utilité sociale. Elle contribue par ses activités à la lutte contre les exclusions et les inégalités sanitaires, sociales, économiques et culturelles, à l'éducation à la citoyenneté, notamment par l'éducation populaire, à la préservation et au développement du lien social et au maintien et au renforcement de la cohésion territoriale. Elle concourt à la

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

transition écologique et énergétique dans ses dimensions économique, sociale, environnementale et participative.

Sur l'exercice, l'association a réalisé les actions suivantes :

Animation du réseau des acteurs de l'éducation à l'environnement de l'Aude par :

- " Leur représentation auprès des institutions, et dans différentes instances
- " L'accompagnement, le soutien et la professionnalisation des acteurs
- " L'animation de dynamiques d'échanges et de rencontres thématiques ou territoriales entre acteurs éducatifs
- " La circulation de l'information en matière d'EEDD
- " La mise à disposition des ressources pédagogiques existantes en EEDD
- " La coordination de dispositifs pédagogiques et actions collectives dont l'action (animation / sensibilisation / recherche / ingénierie pédagogique etc.) a été réalisée par ses membres.

Les états financiers de l'entité ont été préparés sur la base de la continuité de l'activité.

A la date d'arrêté des comptes par le Conseil d'Administration des états financiers 2023 de l'association, la direction n'a pas connaissance d'incertitudes significatives qui remettent en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Néant

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent, à l'exception de la méthode d'estimation de la provision pour indemnité de départ à la retraite.

Informations générales complémentaires

Afin de neutraliser l'impact des variations du taux d'actualisation, l'association a décidé de modifier la méthode d'estimation de la provision pour indemnité de départ en retraite.

En effet, depuis plusieurs années, le taux d'actualisation varie significativement. Or, cette variable ne semble pas adaptée à une structure associative de la taille de celle de l'entité.

Il a donc été choisi une méthode visant à :

- doter peu en début d'emploi et beaucoup en fin dans la mesure où le salarié est susceptible de prétendre à ses indemnités en fin de carrière. La méthode de calcul est donc basée sur la comptabilisation d'une dotation exponentielle et non constante.
- de pouvoir envisager clairement les provisions futures dans une logique de contrôle de gestion prévisionnelle.

Ainsi, conformément au principe comptable du plan comptable général, l'association a retenu une formule simplifiée de calcul ne tenant pas compte d'un taux d'actualisation. Cette nouvelle méthode est basée sur les critères suivants : année de naissance, année d'entrée, estimation du départ à la retraite à 65 ans, rémunération brute sur 2023 et taux d'inflation à 2,1% constant en moyenne chaque année.

Dans le cadre de la loi de 1984 sur la prévention des difficultés des entreprises, il convient de signaler que les ressources de l'association sont constituées essentiellement de subventions.

Donc, la continuité d'exploitation de l'association est liée au maintien des subventions.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	6 371		2 397
TOTAL	6 371		2 397
Autres participations	200		
Autres titres immobilisés	46		
Prêts, autres immobilisations financières	1 775		7 630
TOTAL	2 021		7 630
TOTAL GENERAL	8 392		10 027

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		1 463	7 305	7 305
TOTAL		1 463	7 305	7 305
Autres participations			200	200
Autres titres immobilisés			46	46
Prêts, autres immobilisations financières		1 545	7 860	7 860
TOTAL		1 545	8 106	8 106
TOTAL GENERAL		3 008	15 411	15 411

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		4 020	1 641	1 463	4 198
TOTAL		4 020	1 641	1 463	4 198
TOTAL GENERAL		4 020	1 641	1 463	4 198
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Matériel de bureau informatique mobilier	1 641				
TOTAL	1 641				
TOTAL GENERAL	1 641				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Tableau de variation des fonds propres
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	6 70				6 70
Fonds propres avec droit de reprise	10 000		2 000	7 000	5 000
Report à nouveau	28 062	7 504-		0	20 557
Excédent ou déficit de l'exercice	7 504-	7 504		7 439	7 439-
Situation nette	31 227		2 000	14 439	18 789
Subventions d'investissement	1 331			407	923
TOTAL I	32 558		2 000	14 847	19 712

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Subventions d'exploitation	6 564	48 317	26 077			28 803	
CD Aude	381	7 600	3 692			4 289	
ComCom Limouxin	381	2 000	874			1 506	
ANCT	381		381				
Région OCCITANIE	381	6 000	3 027			3 354	
Fondations	5 040	17 400	11 280			11 160	
Ville Lezignan		1 200	778			422	
CAF		1 000	648			352	
Yes Futur		1 000	416			584	
1% planète		8 417	3 501			4 916	
SDJES		3 700	1 480			2 220	
TOTAL	6 564	48 317	26 077			28 803	

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	3 047		1 499		1 548
Autres provisions pour risques et charges	600		600		
TOTAL	3 647		2 099		1 548
TOTAL GENERAL	3 647		2 099		1 548
Dont dotations et reprises d'exploitation			2 099		

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Prêts	6 000	6 000	
Autres immobilisations financières	1 860	1 560	300
Autres créances clients	10 749	10 749	
Divers état et autres collectivités publiques	34 472	34 472	
Débiteurs divers	1 902	1 902	
Charges constatées d'avance	23	23	
TOTAL	55 006	54 706	300
Montant des prêts accordés en cours d'exercice	6 000		
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice	100		

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes financières divers	3 402	2 034	1 368	
Fournisseurs et comptes rattachés	17 128	17 128		
Personnel et comptes rattachés	2 366	2 366		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	4 392	4 392		
Autres impôts taxes et assimilés	1 307	1 307		
Produits constatés d'avance	16 019	16 019		
TOTAL	44 615	43 247	1 368	
Emprunts remboursés en cours d'exercice	2 016			

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	3 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau informatiqu	Linéaire	3 ans
Mobilier	Linéaire	5 ans

Titres immobilisés

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur d'entrée des titres cédés a été estimée au prix d'achat moyen pondéré.

Les titres immobilisés ont le cas échéant été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Evaluation des matières et marchandises

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition selon la méthode du coût d'achat moyen pondéré.

Les frais de stockage n'ont pas été pris en compte pour l'évaluation des stocks.

Dépréciation des stocks

Les stocks et en cours ont, le cas échéant, été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la date de clôture de l'exercice.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	35 743
Total	35 743

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	9 439
Dettes fiscales et sociales	2 910
Total	12 350

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	23
Total	23
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	16 019
Total	16 019

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -**Effectif moyen**

	Personnel salarié
Cadres	1
Employés	2
Total	3

Valorisation des contributions volontaires

Le bénévolat 2023 est de 100 heures valorisées à l'indice 280 de la convention collective, 1536,50 heures valorisées à l'indice 300 et 67 heures valorisées à l'indice 350, chargées au taux de 20%, 30% et 42% respectivement, pour un montant total de **23 959 Euros**.

La mise à disposition de salles et matériel a été évaluée à **2 750,00 Euros**.

Les secours en nature ont été évalués à **NEANT**.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -**Engagement en matière de pensions et retraites**

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite..

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
65 ans	moins d'un an	
60 à 64 ans	1 à 5 ans	
55 à 59 ans	6 à 10 ans	
45 à 54 ans	11 à 20 ans	
35 à 44 ans	21 à 30 ans	1 548
moins de 35 ans	plus de 30 ans	
Engagement total		1 548

Hypothèses de calculs retenues

- Taux d'inflation annuel: 2,10%
- Age normal de départ à la retraite: 65 ans
- Coefficient cotisations sur ICB: 0,30
- Années de lissage avant retraite: 10

	Dirigeants	Autres	Provisions
Indemnités de départ à la retraite et indemnités pour personnel en activité		1 548	

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -**Produits et charges exceptionnels**

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- Cession immobilisations	300	
- QP subvention équipement	407	
Total	707	

Transferts de charges

Nature	Montant
OPCO - Prise en charge formations	5 121
Total	5 121